MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

1 de 2

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 08/2022-CMDI/IFAM DE 1º DE JULHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSOS FIC –

MODALIDADE  PRESENCIAL

O Diretor Geral do Campus Manaus Distrito Industrial do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições que lhe

conferem a Portaria nº 1.132 -GR/IFAM, de 27 de maio de 2019, em consonância com o artigo

7º, inciso IV, da Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, assim como o que regulamenta a

Resolução Nº 35 – CONSUP/IFAM, de 17/12/2012, do Conselho Superior, torna público por

intermédio dessa chamada o PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE

VAGAS NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) EM

INDÚSTRIA 4.0: PADRÃO RAMI 4.0 (Modelo de Referência para Arquitetura da

Indústria 4.0), em conformidade com a RESOLUÇÃO nº 009/CONSUP/IFAM, de 21 de

fevereiro de 2022, a qual autoriza a celebração do Convênio N° 005/2022 entre o Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnólogia do Amazonas - IFAM, o CITS AMAZONAS –

Centro Internacional de Tecnologia de Software do Amazonas e a Fundação de Apoio ao

Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM - FAEPI.

ONDE-SE LÊ:

Quadro 1: Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC em Indústria 4.0:

PADRÃO RAMI 4.0 (Modelo de Referência em Arquitetuta da Industria 4.0)

Nome da

Capacitação
Pré-requisito

Local de

Realização

Carga

Horária
Horário

Previsão de

Início e Término

N.º de

Vagas

Indústria 4.0:

Padrão Rami

(Modelo de

Referência em

Arquitetura

4.0)

Graduados ou

graduandos

finalistas em

Engenharia e

Tecnologias de

áreas afins.

Campus Manaus

Distrito Industrial
200h 18h às 22h

25/07/2022

a

11/10/2022

40

TOTAL DE VAGAS 40

LEIA-SE:

Quadro 1: Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC em Indústria 4.0:

PADRÃO RAMI 4.0 (Modelo de Referência em Arquitetuta da Industria 4.0)

Nome da

Capacitação
Pré-requisito

Local de

Realização

Carga

Horária
Horário

Previsão de

Início e Término

N.º de

Vagas

Indústria 4.0:

Padrão Rami

(Modelo de

Referência em

Arquitetura

4.0)

Graduados

ou

graduandos

em áreas

exatas.

Campus  Manaus

Distrito Industrial

200h

18h às 22h

25/07/2022

a

11/10/2022

40

TOTAL DE VAGAS 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

2 de 2

ONDE-SE LÊ:

3.3.O (a) candidato (a) interessado (a) em uma das vagas ofertadas neste Processo Seletivo deverá

realizar sua inscrição, exclusivamente na forma presencial mediante preenchimento do formulário

constante no anexo I, no período de de 04 a 15 de julho de 2022, conforme cronograma constante

no item 8 desta chamada.

LEIA-SE:

3.3.O (a) candidato (a) interessado (a) em uma das vagas ofertadas neste Processo Seletivo deverá

realizar sua inscrição, exclusivamente na forma presencial mediante preenchimento do formulário

constante no anexo I, no período de de 04 a 21 de julho de 2022, conforme cronograma constante

no item 8 desta chamada.

ONDE-SE LÊ:

8. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Período das Inscrições 04 a 15 de julho de 2022

Análise das documentações 18 de julho de 2022

Resultado Preliminar 19 de julho de 2022

Recursos 20 de julho de 2022

Resultado dos recursos 21 de julho de 2022

Resultado Final 22 de julho de 2022

Início das Aulas 25 de julho de 2022

LEIA-SE:

8. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Período das Inscrições 04 a 21 de julho de 2022

Análise das documentações 21 de julho de 2022

Resultado Preliminar 22 de julho de 2022

Recursos 23 de julho de 2022

Resultado dos recursos 24 de julho de 2022

Resultado Final 25 de julho de 2022

Início das Aulas 25 de julho de 2022

Manaus, 18 de julho de 2022.

Nivaldo Rodrigues e Silva
Diretor Geral do Campus Manaus Distrito Industrial

Portaria nº 1.132 GR/IFAM de 27/05/2019

		2022-07-18T17:04:05-0300